CÂMÀRÂ MUNICIPAL DEMONTEÂZI LPÂI]I-ISTA
* Palácio 8 de Março '

Rua Cel. João Manoel, no. 90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361-1254
CNPJ n". 54.163.167 / $01-00 = Site: §vw.camâÍâmonteazul.sp.gor..br

Email : secretaria@camaramortea:zul.sp.gov.br
Estado de São Paulo - Brasil

PROJETO DE LEI NO. 1335/2023

DISPÕE SOBRE: Fixa o subsídio do Vice- prefeito do Município de Monte Azul Paulista - SP., para o
mandato de 202512028, e dá oulras providências.

A MESA OA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO
DE SUAS ATRIBUIçÕES LEGAIS, APRESENTA O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

ARTIGO ío - O subsídio do Vice- prefeilo do Município de Monte Azul Paulista, Estado de Sáo
Paulo, para o mandato de 202512028, Íicâ fixado em R$. 10.000,00 (dez mil reais), observadas as noÍmas
e os dispositivos da ConstituiÉo Federal e Lei Complementar n' 10í/2000 - Responsabilidade Fiscal.

ARTIGO 2o - O Chefe do Poder Executivo deverá nomear o Vice-Prefeito para ocupar cargo que
melhor atenda as necessidades da administraçáo pública do município de Monte Azul Paulista.

ARTIGO3o-OVice- prefeito, requerendo o cârgo e o Chefe do Poder Executivo náo acolhendo ou
permanecendo inerte dentro do prazo de í5 dias, este passará a perceber o subsídio estipulado no artigo

1o a partir do protocolo do requêrimento.

ARTIGO 40 - Caso o Vicê-prefeito decline de livre e espontânea vontade ao cargo ou funçáo na

administraçáo pública náo receberá o subsídio elencado no aÍtigo 1o desta lei

ARTIGO 5o - As despesas com a execuçáo da presente Lei, correrão poÍ conta de dotaçáo
orçamentária própria, suplementadas se necessário for.

ARTIGO 60 - Êsta lei entrará em vigor a partir de 1o de Janeiro de 2025, revogadas as disposiçóes
em contrário

Monte Azul Paulista, 26 de julho de 2023

FABIO JER MARQUES JOSÉ R DO PEREZ CANTORI
nte Vi P iden

/à,az'
ELIEL PRIOLI
ío Secretário

RIVA
os

L
n

S

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
DESPACHO pâÍ8 a Comi3sto de
Constituiçào, J

Plênário das Sessóes
u3tiç8 ê

r-í23-rJ*

Fabio Maíq0ês - PÍêsldeot!Câlnart de l*ont. A:!l Paultst

mara Mr.rnicipal de MoÀ
OESPACHO para I Comissã

rQ3-rJÀ

Fábao Marquag . Presidoôte

te Azul Paulista
o de Educeçáo,
SocielSaúdê e A

câ

Pêl os Mont. A.rut pô!fir(a

P16náric, das Ses

DESPACHO para a Comrssào
ta

,t43-

oe Montc
- Prcúideol,

^zul
pêqttb

Càmara Municrpal de Monte Azul Paulis
Orçamênto

Plênário das Sessóes,

Fíbio Jeíô
Clrnara

Cámara Municipel de Monte Azul paulista
A

Plênário dâs Sas

ROUI E
,-ô3.d3-

Fábio Jsrô . Prccldontc
A.rul PaolhuCáÍnô.a ,/lun óo

e

Ficha informativa
Texto comp-i!êde

LEINO í7.6,17, DE í6 DE JANEIRO DE 2023

Última atualização: Ato da llesa no 3, de 76 de fevereirc de 2023)

(P§eto de lei no 655, de 2022)

Fixa o subsÍdio dos Deputados Estaduais para os exercícios de 2023 a 2025 e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu promulgo, nos termos do artigo 28, § 4', da

Constituiçáo do Estado, a seguinte lei:
AÉigo ío - A remuneração do Dêputado à Assembleia Legislativa e fixada na seguinte
conformidade:
| - R$ 29.469,99 (vinte e nove mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e noventa e nove
centavos), a partir de 1o de janeiro de 2023;
ll - R$ 31 .238,19 (trinta e um mil, duzentos e trinta e oito reais e dezenove centavos), a partir de 'lo

deabril de2023:
lll - R$ 33.006,39 (trinta e kês mil e seis reais e trinta e nove centavos), a partir de 'to de fevereiro
de2024;
lV - R$ 34J74$4 (trinta e quatro mil, setecentos e setenta e quatro reais e sessenta e quatro

centavos), a partir de 1o de fevereiro de 2025.
s 1,. É devida ao Deputado à Assembleia Legislativa, no início e no final do mandato, ajuda de

custo equivalente ao valor do subsídio.

s 2" - A ajuda de custo de que trata o § 10 deste artigo não será devida ao suplente reconvocado

dentro do mesmo mandato.
Artigo 20 - As despesas decorrentes da execuçâo desta lei correrão à conta de dotações

orçamentárias próprias.
Ariigo 3o - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1o de
janeiro de 2023.
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 1610112023.

a) CARLAO PIGNATARI - Presidente
pubticada na Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 1610112023.

a) Roberta Aguilar dos Santos Clemente - Secretária Geral Parlamentar em exercício

PARECER JURÍDICO N.: 086/202J

Interessado: Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

Assunto: "Dispõe sobre a Fixação do subsidio do Vice PreÍ'eito Municipal de
Monte Azul Paulista - SP., para o mandato de 202512028, e dá ouúas
providências".

l. Relatório:

Trata-se da legalidade do Projeto de Lei 1335 de 26 de Julho de 2023 que

dispõe sobre o valor do subsídio do Vice-Prefeito Municipal fixando em R$.
10.000,00 (dez mil reais), observado as normas e os dispositivos da Constituição
Federal e Lei Complementar n' I 0l /2000 - Responsabilidade Fiscal.

2. Fundamentação:

De autoria da Câmara Municipal, o projeto de lei em epigrafe visa f,txar o
subsidio do Vice-Prefeito Municipal para o mandato eletivo do quadriênio de

202512028. Sendo de competência exclusiva da Câmara o referido projeto de Lei,
senão vejamos:

Primeiramente, importante tecer a norma do artigo 29,Y, da Constituição
Federal:

V - subsidios do Prefeito. do Vice-Prefeíto e dos

Secretiíu:ios Municipais Íixados por lei de iniciativa da
Câmara Municipal, observado o que dispõem os arts. 37,

XI,39. § 4", 150, II, 153, III, e 153, § 2", I;

Âssim, Íica clara a competência da Câmara de Vereadores para fixar,
através de lei, o subsidio dos Prefeitos, Vice-Prefeitos e Secretários Municipais.
Todavia, o referido artigo stlencia no tocante à alteração da remuneração destes

agentes políticos.

I

z
o
ooo
Fo
É
À
u,lFzú
=
E(,
o
oo
4

o
f-zú
=)ooo

CÂMARA MUNICIPAL DE M0NTE AZUL PAULISTA
Estado de São Paulo - Brasil

Rua Cel. foão Manoel, n'. 90 - CEP. 14,730-000 - fone /fax': Onçfi- 336t.7254
Site:@

Emall: rurldlco@camaramonteazul.sp,gov,br

CÂMARA MUNICIPAL DE MoNTE AzUt PAULISTA
Estado de São Paulo - Brasil

Ruâ cel. ,oão Manoel, n", 90 - CEP. 14.730-000 - fone/hx: 0)fi-17- 3361,1254
Sltei www.camaramonteazul.sp.gov.br

Emall: iuridlco@câmaramonteazulsp.gov.br

X - a remuneração dos servidores públicos e o
subsídio de que trata o § 4'do art. 39 somente poderão
ser fixados ou alterados por lei especiÍica, observada a

iniciativa privativa em cada caso, assegurada revisão
geral anual, sempre na mesma data e sem distinção de
indices;

Portanto, faz-se necessária lei específica para fins de alteração do valor do
subsidio percebido pelo Vice Prefeito Municipal. cuja competência de iniciativa
de lei é da Câmara Municipal, consoante interpretação sistêmica das normas dos
artigos 29, V, e 37, X, ambas da Constituição Federal.

Neste mesmo sentido e a lição de MARIA SYLVIA ZANELLA DI
PIETRO, referindo-se a competência para fixação e alteração dos subsídios na
Administração Pública:

"Os (subsidios) de Prefeito, Vice-Prefeito, Secretário
Municipais e Vereadores serão Í-xados por lei de
inciciativa da Câmara Municipal, conforme arÍigo 29,
incisos V e M.

Quanto à alteração dos subsídios, também somente poderá ser feita por lei,
observadas as mesmas regras quanto à iniciativa legislativa e observada também
a norrna do artigo 169, § l', I, que exige, para a concessão de qualquer vantagem
ou aumento de remuneração, prévia dotação orçamentária suficiente para atender
às projeções de despesa de pessoal e aos acrescimos dela decorrentes." (in Direito
Administrativo. 17". São Paulo: Atlas, 2004. p.453-454.\

No que concerne à possibilidade de alteração dos subsídios dos
Secretários Municipais - e tambem do Prefeito e do Vice-Prefeito - na mesma
legislatura, o artigo 29, Y, da Constituição Federal silencia a respeito. Tal
vedação somente se faz presente no inciso VI do mesmo artigo, referindo-se
exclusivamente ao subsidio dos vereadores. Assim, na Constituição Federal não
há proibição.

z
oJooot-og.
o_

UJ
f-z
uJ

=J
E
o
o
oo
z
6

o
f-z
ul

=looo

()

Para tanto, importante analisarmos o artigo 37 da Constituição Federal. do
qual retiramos importante norma:

CÂMARA MUNICIPAT DE MONTE AZUL PAUTISTA
Estado de São Paulo - Brasil

Rua Cel. João Manoel, n". 90 - CEP. 14.730-000 - fone /fax:0XX-17-3361,1234
Slte: www.camâramonteazul.sp.gov.br

Emall: lurtdico@camaramonteazul.sp.gov.br

Por sua vez. a Constrtuição Estadual, consoante redação dada pela Emenda
Constitucional n' 38/2004, repete a norma do artígo 29, V, da Constiruição
Federal, conforme se retira do artigo 1 I l, VI e VII, da Carta Estadual:

VI - subsidros do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos
Secretiirios Municipais, fixados por lei de iniciativa da
Câmara Municipal, observado o disposto no art. 29, V,
da Constituição Federal;

MI - subsídio dos Vereadores será fixado pelas
respectivas Câmaras Municipais, em cada legislatura
para a subsequente, com antecedência mínima de seis
meses, observados os criterios estabelecidos nas
respectivas leis orgânicas e os limites máximos dispostos
na Constituiçào Federal;

Ora, diante da análise das normas em comento, compreendemos que não
há impedimento legal para a alteração do subsídio do Vice Prefeito Municipal,
desde que observadas às normas municipais, bem como as diretrizes da Lei de
Responsabilidade Fiscal (previsão orçamentiíria e limite com gastos de pessoal).
Tal regra aplica-se tambem aos Prefeitos e aos Vice-PreÍ'eitos.

Outrossim, não que conceme os artigos 2o,3o e 4'do referido projeto de
Lei este fere expressamente a Constituição Federal em seus artigos 14, §5'e 37
inciso XVI e artigos 39 § 4', e artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, como passo

a transcrever.

Art. 14. A soberania popular será exercida pelo sufrágio
universal e pelo voto direto e secreto, com valor igual
para todos, e, nos termos da lei, mediante:

5'O Presidente da República, os Govemadores de
Estado e do Distrito Federal, os Prefeitos e quem os
houver sucedido, ou substituído no curso dos mandatos
poderão ser reeleitos para um único periodo
subsequente.

Art.37. A administração pública direta e indireta de
qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do

z
o.Jooo
l--o
É
L
u.Jt-z
UJ

L
o
o
oo
z

?
o
F.zt!
=)ooo

Constituicão Federal:

CÂMARA MUNICIPAL DE MoNTE AzUt PAULISTA
Estado de São Paulo - Brasil

Rua Cel. ,oão Manoel, n'. 90 - CEP. 14.730-00O - fonefax: 0)ü-17- 3361.1254
Site: urww.camaramonteazul.sD.gov.br

Email: iuridico@samaramontaazul.sp.gov.br

Distrito Federal e dos Municipios obedecerá aos
princ ípios de legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiência e, tambem, ao
seguinte.

XVI - é vedada a acumulação remunerada de
cargos públicos, exceto, quando houver
compatibilidade de horários, observado em qualquer
caso o disposto no inciso XL

L ei Orgânicn Municipal :

Artigo 39 - O Prefeito tomará posse perante a
Câmara Municipal, em reunião subseqüente á
rnstalação desta, quando prestará o seguinte
compromisso: "Prometo, com lealdade, dignidade e
probidade, desempenhar a função para a qual fui
eleito, defender as instituições democráticas,
respeitar a Constituição Federal, e a Constituição do
Estado e a Lei Orgânica Municipal e promover o
bem estar da comunidade local.

§ 4'- O Vice- Prefeito subsÍilui o Prefeito, nos
impedimentos e sucede- lhe no caso de vaga; e, se o
Vice- Prefeito estiver impedido, assumirá o
Presidente da Câmara Municipal.

Artigo 40 - O Vice- Prefeito, além de outras
atribuições que forem determinadas pelo Prefeito,
auxiliará a este, sempre que por ele convocado para
missões especiais.

Ou seja, por todo exposto acima a Lei não pode atribuir e condições
de trabalho ao Vice Pretêito, pois, este tem expectativa de assumir o cargo
de Prefeito a qualquer momento. Mesmo não assumindo o cargo de Prefeito
municipal a nomeação deste para qualquer tipo de cargo de secretário
municipal estaria ferindo expressamente a Constituição Federal, assim
exerceria duas funções públicas o qual e expressamente proibido por nossa
carta Magna.

I

z
o
ooo
o
É.À
uJ
f-z
lrl

=
t(,
o
oô
z
õa
ot-z
ul

=loo
Õ

CÂMARÁ MUNICIPAL DEMONTEAZUL PAULISTA
Estado de São Paulo - Brasll

Rua cel. foão Manoel, n'. 90 - CEP. 14.730-000 - fone /taxt ox)l-17 - 3361.1254
Slte: www.camaremontea"ul.sp.gov.br

Ernail: iurldlco@camaramonteazul.sp.gov,br

Neste diapasão sugiro a retirada dos artigos 2",3'e 4', do
referido projeto de Lei, pois, trata de anomalias jurídicas pâssível de
reprovação pelos meios legais.

3. Conclusão

Por essas razôes, esta Assessoria Jwídica Legislativa opina pela
POSSIBILIDADE JURÍDICA da tramitação desde que emendado o Projeto
de Lei em comento nos termos acimâ exposto, e que a materia tenha discussão
e votação proposta, com emenda por vislumbrar vicio de inconstitucionalidade
que impede o seu normal trâmite.

E o parecer, salvo melhor e soberano juízo das Comissões e Pleniirio desta
Casa Legislativa

Monte Azul Paulista, 28 de julho de 2023

WILSON RODRIGO GARCL{
Procuredor Jurídico

oAB/SP 276.r58

ffi

z
9ooot-o
u.
o-

u.t
F.z
ut

=
E
o
o
oo
z
6a
o
f-zt!
=l
(-)
oo

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
Rua Cel. Joáo Manoel, n". 90 - CEP. 14.730{00 - Íonefax: oXX-17- 3361

Site: www.camaramonteazul.sD.oov.br
Email : secÍetaria2@camaramonteazul.sp.gov.br

Estado de São Paulo

1254

ffiffiAssinaturas Dioitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Monte
Azul Paulista. Para verificar as assinaturas, clique no link:
httDs://monteazulpaulista.siscam. com. br/documentos/autenticar?chave=G2GSZ0F HT4W(
D421 , ou vá até o site https://monteazulpaulista.siscam.com. br/documentos/autenticar e
utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido

Cód i g o para verificação : G 2GS-Z0FH -T 4WK-O421

fllliltilillilililililüfl ttffi ililililililtfl ltffifl liltfl liltililil]fi

- Wlson RodÍtgo G.ícla

Á$i..do 30042023,à609:a8:15

z
o
ooot-o
É.Ít
tIJl-z
I'J

=J
ttt
o
oô
z
6a
o
Êz
Lrl

=:l()
oo

)

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, 30 de agosto de 2023

(

CÂMARA MUNICIPAL D E MONTE AZUL PAULISTA

"9"1;s- e a" Ül^^r"
Rua Cel. loão Mafloel, n' 90 - CEP. 14:t3}-oo1 - lone/lalt 0§'-11- 3361'1254

e.mail i se(íetaria@camaramonteazul 5p'gov'bí

Estado de 5âo Paulo

P

?

PAULO,

Aostrintadiasdomêsdeagostodoanodedoismilevinteetrês(30/08/2023),às15horas
e 30 minutos, reuníram-se no plenário da Câmara Municipal - "Palácio 8 de Março"'

situadonaRuaCel'Joãofuanoel,ne'g0,nestacidadedeMonteAzulPaulista'E§tadode
la" p*r", os vereadores da câmara Municipal Eliet prioli, Fábio Jerônimo Marques, José

AlfredoPerezcantori,LeandroPereira,LucieneAparecidacudinhotoFachini,Luciana
úii"a" Kubica, Mardqueu silvio França Filho e orivâl Alves. o vereador Rodrigo

Fernando Arruda justificou sua ausência por meio de atestado médico' A reunião foi

.ãnro."a, para esiudar e discutir o proieto de Resolução ns o6/2o23, o qual ficou definida

,-.*irtaodeparecerfavorávelsememendas,assimcomo'amesmadecisãofoiexarada
pao o, proi"tà, de lei ne 1342 e 1343/2023. Os vereadores discutiram, ponderaram sobre

a realidade financeira do municípío e decidiram que seria adequado arquivar os Proietos

ãe nesotuçao ne os/2023 (subsidio de vereadores e presidente da Câmara Municipal);

pài"io a" Lei ns 1334, 1335 e 1336/2023 (definindo o subsídio de Prefeito' vice e

SecretáriosMunicipais,respectivamentê)'Nadamaishavendoasertratado'osmembros
presentes pediram para lavrar a presente ata que vai assinada por todos'

Montê Azul Paulista,30 dê âgosto dê 2023'

L r,!

Eltel PÍloll

Leandro Pereira

Mardqueu 5. França Filho

Fábio Jêrô'nimo Marques José antori

Luciana Ap. Kubica Luciene Ap' Cudinhoto Fachini

Orival Alves

cÂunnn MUNrcrpAL DE MoNTE AZULpAULtsTA
"0J;.;. e »üf^*i'

Rua Cel João Manoel , 90- 14730-000 - Fone: 17 3361.1254
CNPJ: 54.163.16710001-00 www.camaramonteazul.sp.gov.br

PARECER EM CONJUNTO DAS COMISSOES PERMANENTES
côN§rrrúrcÃo. JUSÍÇA E REDAÇAOI

FINANÇAS E ORÇAMENTO;
EED CA A SAUDE E TE SOCIAL

Estas Comissões de Constituição, Justiça e Redação; Finanças e Orçamento; e Educação,
Saúde e Assistência Social após proceder ao cuidadoso exame no "Projeto de Lei no
133512023 de 26 de julho de 2023 - Fixa o subsídio do Vice-prefeito do Município de
Monte Azul Paulista - SP., para o mandato de 202512028, e dá outras providências.",
em reunião de seus membros, analisando suas disposiçõês, as normas constitucionais,
legais e jurídicas, decidiram pelo ARQUIVAMENTO do P§eto de Lei em tela, pois o
referido Projeto diverge do artigo 103 do Regimento lnterno desta Casa de Leis.

Monte Azul Paulista, 30 de agosto de2023

Comissão de Constituição, Comissão de Finanças e Comissão de Educação,
Justiça e Redação Orçamento Saúde e Assistência Social

/,t,u/'
L ro Pereira

Supl te

nv
Relato

. Fachini
Relatora

Luciana Ap. Kubica
Membro

brrrr*tlp l'í,hr*

o rez Cantori
Presidente

Mardqueu S. França Filho
Suplente

ro Pereira

Eliel Prioli
Presidente

J

José
mbro

Cantori Lea
Membro

REFERENTE: Projeto de Lei no 133512023, de 26 de julho de2023 - Fixa o subsídio do
Vice-prefeito do Município de Monte Azul Paulista - SP., para o mandato de

202512028, e dá outras providências.

DECISÃO DAS COMISSOES